Дело № 1-445/2020

34RS0002-01-2020-006814-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2020 года город Волгоград 

Дзержинский районный суд города Волгограда 

под председательством судьи Долговой С.В., 

при секретаре судебного заседания Кузнецовой О.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Волгоградской области Костенко Д.А.,

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Быкова Р.С., действующего на основании ордера № 007389 от 05.08.2020г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Колтуна ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление Колтуном С.В. совершено в 

<

адрес> при следующих изложенных ниже по тексту обстоятельствах. 

При неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решило вступить в предварительный преступный сговор, с заранее неопределенным кругом лиц, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо, с целью конспирации преступной деятельности разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между соучастниками. Согласно разработанного плана, согласованность действий лиц, осуществляющих преступную деятельность должна обеспечиваться исключительно путём общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Whatsapp», в котором неустановленное лицо использовало ник «Мерон Мегафон». Кроме того, неустановленное лицо, в целях конспирации и во избежание пресечения своей незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство между соучастниками, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных соучастников, произвести их замену и продолжить преступную деятельность. 

В неустановленное органами предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, используя устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», вступил в текстовую переписку с неустановленным лицом, которое предложило ФИО5 принять участие в незаконной преступной деятельности в качестве «раскладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленное лицо пообещало ФИО5 выплачивать денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО5, понимая, что ему предложено распространять наркотические средства, совместно с неустановленным лицом и выполнять роль «раскладчика», дал своё согласие на осуществление данной деятельности. При этом ФИО5 понимал, что данная деятельность является незаконной и подпадает под признаки состава преступления, то есть деяния, запрещенного законодательством под угрозой наказания. Таким образом, ФИО5 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью личного обогащения, получаемого от данной преступной деятельности. При этом, указанные лица распределили роли каждого в совершаемом преступлении. Так, в обязанности неустановленного лица входило - предоставление ФИО5 информации о местонахождении тайников, в которых находились расфасованные под мелкооптовые партии наркотические средства, предназначенные для последующего совместного розничного незаконного сбыта; перечисление денежных средств ФИО5 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Whatsapp». 

В обязанности ФИО5 входило: извлечение, по указанию неустановленного лица, из тайников мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного розничного незаконного сбыта; хранение наркотических средств при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; раскладка, по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; описание мест тайников и передачи неустановленному лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Whatsapp» информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта. 

Далее, ФИО5 реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находился дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, посредством приложения «Whatsapp» получил сообщение, в котором было указано, что ФИО5 необходимо прибыть по адресу, расположенному в р.

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, где находился тайник с упаковкой расфасованных наркотических средств, после чего ФИО5 должен будет разложить полученное наркотическое средство более мелкими партиями на территории 

<

адрес>, после чего переслать посредством приложения «Whatsapp» информацию о точном месте расположения разложенных ими упаковок с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО5 в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО5, в исполнении своей преступной роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыла по адресу, который был им получен в сообщении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, посредством приложения «Whatsapp», расположенным по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, с целью получения тайника, где обнаружил и забрал полимерный пакет внутри которого 22 полимерных пакетика с порошкообразным веществом серо-бежевого цвета, которые согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,629 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,608 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,673 грамма, 305-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,633 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,676 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,723 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,726 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,726 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,573 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,686 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,715 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,670 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,602 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,624 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,644 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,581 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,552 грамма, 1,737 грамма, 1,665 грамма, 1,644 грамма, 1,612 грамма, 1,746 грамма, а всего общей массой 36, 445 грамм, и согласно заключений эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин- наркотические средства, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (далее по тексту Список I), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), относится к крупному размеру, которые в дальнейшем ФИО5 хранил при себе для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем осуществления «тайников-закладок». 

ФИО5, выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученную от неустановленного лица мелкооптовую партию наркотического средства смесь, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин наркотические средства, включенное в Список I, в виде 22 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которые согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,629 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,608 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,673 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,633 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,676 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,723 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,726 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,726 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,573 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,686 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,715 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,670 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,602 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,624 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,644 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,581 грамма, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 1,552 грамма, 1,737 грамма, 1,665 грамма, 1,644 грамма, 1,612 грамма, 1,746 грамма, а всего общей массой 36, 445 грамм, путем осуществления «тайников-закладок», на территории 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил в целях дальнейшего сбыта неустановленному лицу в почве у основания дерева, расположенного на углу дома с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; за кабель-каналом, находящимся над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; за газовой трубой, расположенной между 1 и 2 этажом подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; в почве у бетонной дорожки, расположенной с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; в почве у основания металлической решетки, расположенной с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; в верхней части дверного косяка, расположенного на 1 этаже с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; в отверстии бетонного пола у металлической трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>; в почве с правого торца у основания 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>; за рамой окна, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, подъезда № 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>; за световым плафоном, расположенном с уличной стороны над входной дверью в подъезд № 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>; в почве у металлической трубы, расположенной возле левого торца 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>; в почве, на участке местности, расположенном с правой стороны от крыльца, находящегося в левой части 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес> напротив 6 окна вышеуказанного дома; в почве, на участке местности, расположенном с левой стороны от крыльца, находящегося в левой части 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес> напротив 3 окна вышеуказанного дома; в почве, на участке местности, расположенном возле правого торца 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес> напротив 1 окна вышеуказанного дома; в почве с левой стороны у основания бетонного гаража, расположенного через дорогу от подъезда № 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>; под балконом, расположенном с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес>. 

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на общую массу 36, 445 г. в крупном размере, ФИО5 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО5 и неустановленного лица была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО5 задержан сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> возле подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>. После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 20 часов 41 минуты по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т им. М. Жукова, 

<

адрес>, в почве у основания дерева, расположенного на углу дома с левой стороны от подъезда № вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,581 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту Список I); проведенного в период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр-т им. М. Жукова, 

<

адрес>, за кабель-каналом, находящимся над входной дверью в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,324 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства, включенные в Список I, за газовой трубой, расположенной между 1 и 2 этажом подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,644 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, в почве у бетонной дорожки, расположенной с левой стороны от подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,602 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, в почве у основания металлической решетки, расположенной с левой стороны от подъезда № указанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,670 грамма, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, в верхней части дверного косяка, расположенного на 1 этаже с левой стороны от входа в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,715 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I, в отверстии бетонного пола у металлической трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,686 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I; проведенного в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Б-р 30-летия Победы, 

<

адрес>, в почве с правого торца у основания указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,573 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I, за рамой окна, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, подъезда № вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,726 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I; проведенного в период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Б-р 30-летия Победы, 

<

адрес>, за световым плафоном, расположенном с уличной стороны над входной дверью в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,726 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, в почве у металлической трубы, расположенной возле левого торца указанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,723 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I, в почве, на участке местности, расположенном с правой стороны от крыльца, находящегося в левой части указанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,633 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства, включенные в Список I, в почве, на участке местности, расположенном с левой стороны от крыльца, находящегося в левой части указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,608 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства, включенные в Список I; проведенного в период времени с 22 часов 41 минуты по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Б-р 30-летия Победы, 

<

адрес>, в почве, на участке местности, расположенном возле правого торца 

<

адрес> по Б-ру 30-летия Победы в 

<

адрес> напротив 1 окна вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,629 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, в почве с левой стороны у основания бетонного гаража, расположенного через дорогу от подъезда № указанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,629 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I, под балконом, расположенном с левой стороны от подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,629 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 –моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I.

Также в ходе производства личного досмотра ФИО5 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по го. Волгограду, возле подъезда № 

<

адрес> по пр. 

<

адрес>, при Колтуне С.В. было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 1,552 грамма, 1,737 грамма, 1,665 грамма, 1,644 грамма, 1,612 грамма, 1,746 грамма, всего общей массой 9,956 грамм, а согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I.

Таким образом, ФИО5 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, путем осуществления «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для неопределенного круга лиц, пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> наркотическое средство, которое является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства, включенные в Список I, общей массой 36,445 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО5 в ходе судебного разбирательства вину в инкриминируемой ему преступной деятельности признал в полном объеме, воспользовался при этом правом предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, в результате чего его показания, данные им на стадии предварительного следствия были оглашены судом с согласия всех сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме и показал, что, он периодически употребляет наркотическое средство «героин». Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, со своего сотового телефона он в связи с отсутствием денежных средств на личные нужды написал в мессенджере «Whatsapp» пользователю под ником «Мерон Мегафон» пользующимся абонентским номером «8926948618» сообщение по поводу работы, так как ранее у данного пользователя он приобретал наркотическое средство «героин» для личного употребления, где именно он нашел абонентский номер указанного пользователя на данный момент не помнит. Вышеуказанный пользователь объяснил ему, что он должен будет забирать из указанного им адреса наркотические вещества и разносить их по другим адресам 

<

адрес>. После объяснений ему условий его работы он согласился с данными условиями. Примерно через неделю он приехал домой к своему знакомому «ФИО3» полные анкетные данные которого он не знает, но они с ним знакомы уже более 10 лет и периодически общаются. Когда они общались, он ему рассказал, что устроился курьером-закладчиком наркотического средства «героин», которое сам периодически употребляет и пояснил, что таким образом можно заработать денежные средства. Примерно две недели назад точную дату и время он не помнит пользователь под ником «Мерон Мегафон» прислал ему адрес и описание места закладки наркотического средства. Точный адрес он не помнит, но помнит, что данная закладка находилась в р.

<

адрес> также он сообщил, что в данной закладке будет находиться 10 свертков с наркотическим средством «героин». Свою первую оплату за распространение наркотических средств он должен был получить ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк» номер которой он не помнит, а именно за один «тайник» с наркотическим средством ему должны были платить по 300 рублей, за каждый тайник. Сразу после этого, он отправился за закладкой с наркотическим средством, адрес которой ему прислал пользователь под ником «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp». После того как он забрал данную закладку с наркотическим средством, он позвонил своему знакомому ФИО3 и предложил ему погулять по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, на что тот согласился и они отправились по указанному адресу, где он в различных местах осуществил 10 закладок с наркотическим средством в тайники, а также сфотографировал данные места с закладками. Также хочет пояснять, что ФИО3, просто гулял с ним и никакого участия не принимал, и он его не просил об этом, и тот даже толком не видел, как он делал данные закладки. После этого он отправился к себе домой, откуда со своего сотового телефона отправил сделанные им фотографии мест закладок с наркотическими средствами, а также описания вышеуказанных мест пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp», после чего он удалил вышеуказанные фотографии, а также сообщения с адресами разложенных закладок он также удалил и на данный момент он адреса вышеуказанных закладок не помнит и указать не сможет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> пользователь «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp» снова прислал ему адрес и описание места закладки наркотического средства, в данном месте должно было быть 22 свертка с наркотическим средством. Место данной закладки с наркотическим средством было расположено в р.

<

адрес>, точное место он на данный момент не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут он вышел из его дома и поехал по вышеуказанному адресу за закладкой с наркотическим средством. После этого, он доехал до р.

<

адрес>, где он обнаружил полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился пакетик «гриппер», в котором находились свертки с наркотическим средством «героин», сколько их там было он не считал, но должно было находиться 22 свертка. После этого примерно в 13 часов 30 минут он отправился на территорию 

<

адрес>, для того, чтобы сделать несколько «тайников» с наркотическим средством «героин», и после этого один сверток он оставил в «тайнике», около правого торца дома напротив 1 окна, еще один сверток он оставил около гаража расположенного напротив 3 подъезда, третий сверток он оставил около 3 подъезда слева под балконом. Все данные закладки были расположены возле 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего он сфотографировал закладки и отправил их пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp», после чего он проследовал дальше и еще один сверток он положил в «тайник», оборудованный около первого подъезда за световым плафоном с уличной стороны, еще один сверток он положил около левого торца дома у металлической трубы в кустах, следующий сверток он положил справа от крыльца напротив 6 окна, еще один сверток он положил с левой стороны крыльца напротив 3 окна. Все данные закладки были расположены возле 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего он сфотографировал закладки и отправил их пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp». После чего он проследовал дальше и следующий сверток он поместил в «тайник» оборудованный с левого торца 

<

адрес>, по Бульвару 30 лет Победы, 

<

адрес>, после чего следующею закладку он положил в последнем подъезде слева направо между вторым и третьим этажом указанного дома, после чего он сфотографировал закладки и отправил их пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp». После чего он проследовал дальше и еще один сверток он разместил в «тайнике», оборудованном около 3 подъезда, за кабель каналом расположенном около 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, следующую закладку он разместил в 3 подъезде указанного дома между 1 и 2 этажом за газовой трубой указанного дома, дальше следующий сверток он положил слева от 3 подъезда указанного дома около бетонной дорожки, после чего следующий сверток он положил около 2 подъезда указанного дома у основания металлической решетки, после чего следующий сверток он положил во 2 подъезде указанного дома на первом этаже в дверном косяке сверху, после чего следующий сверток он положил около 1 подъезда указанного дома при входе слева у металлической трубы и также он сфотографировал закладки и отправил их пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp». После чего он проследовал дальше и следующий сверток он поместил в «тайник» оборудованный на углу дома слева от первого подъезда у основания растущего дерева около 

<

адрес>, после чего он сфотографировал закладку и отправил ее пользователю «Мерон Мегафон» в мессенджере «Whatsapp». После чего так как ему стало плохо, из-за того, что ранее он употребил наркотическое средство «героин» он позвонил ФИО3 и попросил его забрать около 

<

адрес> 

<

адрес> и стал его ждать. Примерно в 18 часов 00 минут к нему приехал «ФИО4» и они собирались уже уезжать, но в этот момент к ним подошел сотрудник полиции и предъявил свое служебное удостоверение и попросил пройти с ним. После этого сразу же к ним подошли ранее незнакомые люди, которые представились сотрудниками полиции и, предъявив служебные удостоверения, пояснили, что они задержаны по подозрению причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего попросили его представится, и он представился ФИО5, а также попросили представиться его друга и тот представилась ФИО3, после этого «ФИО4» увели сотрудники полиции. Далее ему представили двух очевидцев, которым также разъяснили их права и обязанности и в присутствии двух очевидцев один из сотрудников полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого в его трусах были обнаружены и изъяты 6 свертков перемотанных изолентой синего цвета, которые в присутствии очевидцев и его были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, а он отказался от подписи воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Также в ходе его личного досмотра, в правом боковом кармане жилетки был обнаружен и изъят, принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который изымался, но не упаковывался. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, а он также отказался от подписи. После этого сотрудник полиции произвел осмотр принадлежащего ему сотового телефона, где обнаружил фотографии разложенных им ранее закладок с указанием адресов и точных мест. Далее он, очевидцы и сотрудники полиции все вместе отправились к вышеуказанным адресам, по которым он ранее разместил «тайники» с наркотическими средствами синтетического происхождения, а именно по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты три свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри. Данные свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, клапаны конвертов были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, кроме него. По данному факту также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме него. Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, Бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 4 свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри. Данные свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, клапаны конвертов были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, кроме него. По данному факту также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме него. Затем они проехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри. Данные свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, клапаны конвертов были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, кроме него. По данному факту также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме него. Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, пр. 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты шесть свертков из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри. Данные свертки с веществом были упакованы в бумажные конверты, клапаны конверта были оклеены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, кроме него. По данному факту также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме него. Далее они проехали по адресу: 

<

адрес>, пр. им. М. Жукова 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством внутри. Данный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, клапан конверта были оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №: «15», на которой расписались все участвующие лица, кроме него. По данному факту также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, кроме него. После чего они все вместе проследовали в здание Управления МВД РФ 

<

адрес>, где им собственноручно было написано заявление о том, что он не возражает против осмотра сотрудниками полиции его места проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, а также он отказался давать какие-либо объяснения по данному факту, и воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Какого-либо физического, либо морального воздействия со стороны сотрудников полиции, на него оказано не было. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 206-212, т. 2 л.д. 183-185, 186-189).

Из показаний подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что свою вину в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью и дал аналогичные показания показаниям в качестве обвиняемого (т.

<

адрес>.д. 193-198).

После оглашения указанных выше по тексту показаний ФИО5 данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, вину в совершенном преступлении он признал полностью, пояснив, что поддерживает данные на следствии показания в полном объеме, и что искренне раскаивается в содеянном преступлении.

Кроме признательных показаний самого подсудимого ФИО5 его вина, в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ подтверждается, так же следующими изложенными ниже по тексту доказательствами, в том числе показаниями свидетелей.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он в должности старшего оперуполномоченного отделения № ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, состоит с марта 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, что неустановленные лица, в границах домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6, ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО16 утвержденного врио начальника полиции Управления МВД России по городу Волгограду подполковником полиции ФИО15, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут за участком местности, расположенном в границах домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В целях проверки сведений им, совместно с оперуполномоченным ФИО16, было проведено оперативно-розыскное мероприятии «наблюдение», в ходе проведения которого примерно в 18 часов 00 минут, возле 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту им. Маршала Жукова в 

<

адрес>, были замечены двое мужчин, одетых: 1) в жилетку темного цвета, джинсовые брюки синего цвета; 2) в куртку темно-синего цвета, джинсовые брюки синего цвета, которые осматривались по сторонам, что показалось им подозрительным. Примерно в 18 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он с оперуполномоченным ФИО16 задержали данных мужчин, ими оказались: ФИО2 и ФИО3. Кроме того, в поведении ФИО5 имелись явные признаки наркотического опьянения, а именно, невнятная речь, расширенные зрачки глаз, поведение не соответствующее обстановке, в связи, с чем имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин употребляет наркотические средства или иные психоактивные вещества, на требования сотрудников полиции данный гражданин стал реагировать неадекватно и пытался скрыться. В соответствии со ст. 14, 18, 19, 20, 21 и 22 ФЗ Закона «О полиции» (от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ), для пресечения противоправных действий, в отношении ФИО5 была применена физическая сила и специальные средства «наручники», так как иные не силовые способы не обеспечивали выполнения возложенных на полицию обязанностей. Непосредственно после задержания, они сразу представились, и предъявили свои служебные удостоверения. Задержав мужчин, они пояснили им, причину их задержания, а именно, что у них есть основания полагать, что в границах домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего попросили представиться задержанных граждан и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Один из мужчин представился как ФИО2, второй мужчина, представился как ФИО3. На его вопрос, что те делают возле 4 подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО5 отвечать отказался, и на другие их вопросы отвечать также отказывался. ФИО3 пояснил, что приехал по данному адресу примерно в 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, для того чтобы забрать ФИО5 и отвезти его домой, так как об этом его попросил ФИО5 Непосредственно после задержания ФИО5 и ФИО3, они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем он попросил оперуполномоченного ФИО16 пригласить двух понятых. После чего оперуполномоченный ФИО16 пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин Свидетель №2 и Свидетель №1 ФИО16 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что в границах домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». Примерно в 19 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО5 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. В данной части протокола ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Также ФИО5 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На что ФИО5 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается. Далее им, ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО5, от каких - либо пояснений и подписи в протоколе личного досмотра в присутствии понятых отказался. В данной части протокола ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. Далее был проведен личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО5 у последнего в присутствии понятых в правом боковом кармане болоньевой жилетки надетой на ФИО5, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №. Изъятый мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 в нижнем белье (трусах) были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. На вопрос, что это за вещество ФИО5 ничего не пояснил, от каких-либо пояснений отказался. Изъятые у ФИО5 6 свертков упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» Управления МВД России по 

<

адрес>, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи он, двое понятых. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО5 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. После чего, примерно в 20 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, ФИО3, что сейчас будет произведен его личный досмотр, при этом понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем ФИО3 поставил свою подпись. Также ФИО3 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На что ФИО3 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее им, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО3 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО3 Затем, оперуполномоченным ФИО16, в присутствии понятых ФИО17 и Свидетель №1 в присутствии ФИО5 был осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, понятые, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапана которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона в ФИО1 обнаружено приложение «WhatsApp», при открытии которого обнаружена переписка с пользователем под ником «Мерон Мегафон» (абонентский номер +№). В данной переписке обнаружены смс-сообщения, а также 37 фото с участков местности, а также подъездов домой с отметками в виде точек стрелочек синего цвета с описанием под каждым фото, согласно которых ими было принято решение произвести осмотры мест указанных в вышеуказанной переписке, с целью обнаружения наркотических средств. После чего, в период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, где над входной дверью в подъезд обнаружен кабель-канал, за которым был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в подъезд № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, где за газовой трубой, находящейся между 1 и 2 этажом указанного подъезда был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все вышли из подъезда и подошли к участку местности, расположенному с левой стороны от подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в почве около бетонной дорожки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с левой стороны обнаружена металлическая решетка, у основания которой в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны 1 этажа в верхней части дверного косяка, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при входе в указанный подъезд с левой стороны, у металлической трубы в отверстии бетонного пола, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО2 в присутствии понятых ставить подпись отказался. После чего им совместно с оперуполномоченным ФИО16 в присутствии двоих представителей общественности, а именно Свидетель №2 и Свидетель №1, которым были разъяснены их права и обязанности, с участием ФИО2, в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности размером примерно 1х1 метр, расположенного около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченным ФИО16, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 17 минут, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности размером 0,5х 0,5 метра, где у основания стены в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в последний подъезд (слева на право) 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, за окном был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> по Бульвару 30-летия Победы в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где за световым плафоном подъезда с уличной стороны был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к левому торцу 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на углу дома у металлической трубы в кустах был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица обошли вышеуказанный дом слева, где справа от крыльца, на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 6 окна был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее с левой стороны вышеуказанного крыльца, в ходе осмотра участка местности размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 3 окна указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №15» УМВД России по г. Волгограду, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 41 минуты по 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 1 окна указанного дома, в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица перешли через дорогу от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с левой стороны находился бетонный гараж, где в ходе осмотра участка местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного возле данного гаража в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны под балконом, у основания дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 02 минут по 23 часа 12 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченным ФИО16, в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, 06.03.2020, им совместно с оперуполномоченным ФИО6, в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 27 минут по 23 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ФИО16, совместно с им в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажом подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 37 минут по 23 часа 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ФИО16, совместно с им в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенном сзади дома под 5 окном 

<

адрес> по 

<

адрес> Победы в 

<

адрес>, а также на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажом подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО2 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 47 минут по 00 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ФИО16, совместно с ним в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенном сзади 

<

адрес> с левой стороны, сзади дома напротив 7 окна 

<

адрес>, сзади вышеуказанного дома, обойдя его справа под 4 окном, у гаража, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, с правого торца вышеуказанного дома, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ФИО16, совместно с им в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом подъезда № 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. После чего ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица, проследовали к месту проживания ФИО5, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью осмотра его местожительства. По приезду по месту жительства ФИО5 в квартире находилась его сожительница ФИО18 После чего, им ФИО5 было предложено добровольно предоставить к осмотру место его проживания, на что последний дал свое согласие, о чем собственноручно написал соответствующее заявление, ФИО18 о производстве осмотра квартиры также не возражала, о чем собственноручно написал соответствующее заявление. После чего, им ФИО5 и ФИО18 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. После этого он пригласил двух граждан, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра квартиры и им были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия, после чего все участвующие лица проследовали в квартиру, где он разъяснил ФИО5, что сейчас будет произведен осмотр данной квартиры, помимо этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ему нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие в процессуальном действии лица, поставили свои подписи. После чего они все направились в здание ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО3 в служебном кабинете были опрошены оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО16 Также ФИО16 были опрошены представили общественности, а именно: гр. Свидетель №2 и Свидетель №1 Также в отношении ФИО5 мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в соответствии с которым ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за совершение которого ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 был направлен в СО – 3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий. Более по данному факту ему пояснить нечего (т.

<

адрес> л.д. 26-37, 38).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, согласно которых последний показал, что является оперуполномоченным отдела 1 Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация, что неустановленные лица, в границах домов № по 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В целях проверки сведений, в соответствии со ст. 2, п. 6, ст. 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ и на основании рапорта утвержденного врио начальника полиции Управления МВД России по городу Волгограду подполковником полиции ФИО15, было проведено оператино-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении неустановленных лиц занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут за участком местности, расположенном в границах домов № 

<

адрес>. В целях проверки сведений им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19, было проведено оперативно-розыскное мероприятии «наблюдение», в ходе проведения которого примерно в 18 часов 00 минут, возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были замечены двое мужчин, одетых: 1) в жилетку темного цвета, джинсовые брюки синего цвета; 2) в куртку темно-синего цвета, джинсовые брюки синего цвета, которые осматривались по сторонам, что показалось им подозрительным. Примерно в 18 часов 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он со старшим оперуполномоченным ФИО19 задержали данных мужчин, ими оказались: ФИО2 и ФИО3. Кроме того, в поведении ФИО2 имелись явные признаки наркотического опьянения, а именно, невнятная речь, расширенные зрачки глаз, поведение не соответствующее обстановке, в связи, с чем имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин употребляет наркотические средства или иные психоактивные вещества, на требования сотрудников полиции данный гражданин стал реагировать неадекватно и пытался скрыться. В соответствии со ст. 14, 18, 19, 20, 21 и 22 ФЗ Закона «О полиции» (от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ), для пресечения противоправных действий, в отношении ФИО2 была применена физическая сила и специальные средства «наручники», так как иные не силовые способы не обеспечивали выполнения возложенных на полицию обязанностей. Непосредственно после задержания, они сразу представились, и предъявили свои служебные удостоверения. Задержав мужчин, они пояснили им, причину их задержания, а именно, что у них есть основания полагать, что в границах домов № по проспекту Маршала Жукова в 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего попросили представиться задержанных граждан и предъявить документы, удостоверяющие их личность. На вопрос ФИО19, что они делают возле 4 подъезда 

<

адрес> по проспекту им. Маршала Жукова в 

<

адрес>, ФИО5 отвечать отказался, и на другие их вопросы отвечать также отказывался. ФИО3 пояснил, что приехал по данному адресу примерно в 17 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, для того чтобы забрать ФИО5 и отвезти его домой, так как об этом его попросил ФИО2 Непосредственно после задержания ФИО2 и ФИО3, они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем ФИО19 попросил его пригласить двух понятых. После чего он увидел, что мимо 

<

адрес> по проспекту Маршала Жукова в 

<

адрес>, проходили двое ранее неизвестных мужчин, которым он предложил поучаствовать в проводимых ими мероприятиях в качестве очевидцев, на его предложение те согласились, и по его просьбе прошли к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь возле подъезда № 

<

адрес> по проспекту Маршала Жукова в 

<

адрес>, он пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что в границах домов № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего, он снова попросил задержанных представиться понятым, Один из мужчин представился как ФИО2, второй мужчина, представился как ФИО3, а также ФИО19 попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как Свидетель №2 и Свидетель №1 Примерно в 19 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ, понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО5 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. В данной части протокола ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Также ФИО5 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На что ФИО5 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается. Далее ФИО19, ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО5, от каких-либо пояснений и подписи в протоколе личного досмотра в присутствии понятых отказался. В данной части протокола ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. Далее был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего в присутствии понятых в правом боковом кармане болоньевой жилетки надетой на ФИО5, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №. Изъятый мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 в нижнем белье (трусах) надетых на Колтуне С.В. были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. На вопрос, что это за вещество ФИО5 ничего не пояснил, от каких-либо пояснений отказался. Изъятые у ФИО5 6 свертков упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» Управления МВД России по 

<

адрес>, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи ФИО19, двое понятых. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО5 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. После чего, примерно в 20 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 пояснил, ФИО3, что сейчас будет произведен его личный досмотр, при этом понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем ФИО3 поставил свою подпись. Также ФИО3 было разъяснено право, на участие защитника при его личном досмотре. На что ФИО3 в присутствии понятых заявил, что от услуг защитника отказывается, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее ФИО19, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО3 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО3 Затем, им, в присутствии понятых ФИО17 и Свидетель №1 в присутствии ФИО5 был осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, понятые, ФИО2 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапана которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона в ФИО1 обнаружено приложение «WhatsApp», при открытии которого обнаружена переписка с пользователем под ником «Мерон Мегафон» (абонентский номер +№). В данной переписке обнаружены смс-сообщения, а также 37 фото с участков местности, а также подъездов домой с отметками в виде точек и стрелочек синего цвета с описанием под каждым фото, согласно которых ими было принято решение произвести осмотры мест указанных в вышеуказанной переписке, с целью обнаружения наркотических средств. После чего, в период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с им, при участии ФИО2 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где над входной дверью в подъезд обнаружен кабель-канал, за которым был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где за газовой трубой, находящейся между 1 и 2 этажом указанного подъезда был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все вышли из подъезда и подошли к участку местности, расположенному с левой стороны от подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в почве около бетонной дорожки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес>, где с левой стороны обнаружена металлическая решетка, у основания которой в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны 1 этажа в верхней части дверного косяка, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где при входе в указанный подъезд с левой стороны, у металлической трубы в отверстии бетонного пола, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. После чего старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, в присутствии двоих представителей общественности, а именно Свидетель №2 и Свидетель №1, которым были разъяснены их права и обязанности, с участием ФИО5, в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности размером примерно 1х1 метр, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 17 минут, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности размером 0,5х 0,5 метра, где у основания стены в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в последний подъезд (слева на право) 

<

адрес> 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, за окном был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> по Бульвару 30-летия Победы в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где за световым плафоном подъезда с уличной стороны был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к левому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на углу дома у металлической трубы в кустах был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица обошли вышеуказанный дом слева, где справа от крыльца, на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 6 окна был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее с левой стороны вышеуказанного крыльца, в ходе осмотра участка местности размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 3 окна указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 22 часов 41 минуты по 23 часа 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, при участии ФИО5 и понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 на участках местности, расположенных около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 1 окна указанного дома, в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица перешли через дорогу от подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с левой стороны находился бетонный гараж, где в ходе осмотра участка местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного возле данного гаража в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где с левой стороны под балконом, у основания дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана, которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 02 минут по 23 часа 12 минут, ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным ФИО19 совместно с ним, в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на участке местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 27 минут по 23 часа 35 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19 в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажом подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО2 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 37 минут по 23 часа 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19 в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО2 на участке местности, расположенном сзади дома под 5 окном 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажом подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 23 часов 47 минут по 00 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19 в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО2 на участке местности, расположенном сзади 

<

адрес> с левой стороны, сзади дома напротив 7 окна 

<

адрес>, сзади вышеуказанного дома, обойдя его справа под 4 окном, у гаража, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, с правого торца вышеуказанного дома, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО2 в присутствии понятых ставить подпись отказался. В период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО19 в присутствии понятых Свидетель №2 Свидетель №1, с участием ФИО5 на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом подъезда № 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, им были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, участвующие лица, ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. После чего ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица, проследовали к месту проживания ФИО5, а именно по адресу: 

<

адрес>, с целью осмотра его местожительства. По приезду по месту жительства ФИО5 в квартире находилась его сожительница ФИО18 После чего, ФИО19 ФИО2 было предложено добровольно предоставить к осмотру место его проживания, на что последний дал свое согласие, о чем собственноручно написал соответствующее заявление, ФИО18 о производстве осмотра квартиры также не возражала, о чем собственноручно написала соответствующее заявление. После чего, ФИО19 ФИО2 и ФИО18 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. После этого ФИО19 пригласил двух граждан, которые согласились поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра квартиры и им были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия, после чего все участвующие лица проследовали в квартиру, где ФИО19 разъяснил ФИО5, что сейчас будет произведен осмотр данной квартиры, помимо этого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отказом, пояснив, что таковых не имеет и не хранит, добровольно выдавать ему нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, по окончании ознакомления с которым все участвующие в процессуальном действии лица, поставили свои подписи. После чего они все направились в здание ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО3 в служебном кабинете были им опрошены. Также им были опрошены представили общественности, а именно: Свидетель №2 и Свидетель №1 Также в отношении ФИО2 мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление по делу об административном правонарушении, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, за совершение которого ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 был направлен в СО – 3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий. Более по данному факту ему пояснить нечего (т.2 л.д. 39-51, 52).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, в этот момент к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина, который попросил его остановиться и предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции, представившись ему оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>. Он остановился, осмотрел его служебное удостоверение, однако его данных он не запомнил. Сотрудник полиции пояснил, что ими задержаны двое мужчин по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и предложил ему присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра мест, где предположительно задержанные по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. Так как он располагал свободным временем, и ему было интересно проведение данного мероприятия, он согласился. Далее, также находясь возле вышеуказанного дома, они подошли к ранее незнакомому ему мужчине, которому сотрудник полиции также предложил принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятого, на что последний согласился. Данным мужчиной оказался Свидетель №2 Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес>, куда он проследовал вместе со вторым приглашенным мужчиной и сотрудником полиции. Находясь возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, он увидел троих мужчин, один из которых представился им сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение, однако его фамилию, имя, отчество он не запомнил. Другие двое мужчин представились как ФИО2, ФИО3. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанных мужчин, разъяснив при этом всем суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. ФИО5 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также другие его права. После чего сотрудники полиции спросили у ФИО5 имеются ли у него предметы, запрещенные к гражданскому обороту: оружие, наркотики и боеприпасы. ФИО5 на данный вопрос ничего не ответил. От каких-либо пояснений и подписи в протоколе личного досмотра ФИО5 отказался. Затем один из сотрудников полиции начал в их присутствии проводить личный досмотр ФИО5 Личный досмотр ФИО5 проводился ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут возле подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у последнего в правом боковом кармане болоньевой жилетки надетой на ФИО5, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

адрес>» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №. Как пояснили им сотрудники полиции, что изъятый мобильный телефон в оперативных целях упаковываться не будет. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 в нижнем белье (трусах) были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество ФИО5 ничего не пояснил, от каких-либо пояснений отказался. Изъятые у ФИО5 6 свертков упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» Управления МВД России по 

<

адрес>, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи сотрудник полиции, производивший личный досмотр ФИО5, он и второй понятой. ФИО5 ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан им, вторым понятым и сотрудником полиции который его заполнил, ФИО5 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. После чего, сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО3, разъяснив при этом всем суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также другие его права. После чего сотрудники полиции у ФИО3 в их присутствии спросили, имеются ли у него предметы, запрещенные к гражданскому обороту: оружие, наркотики и боеприпасы. ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту у него нет, о чем последний поставил подпись в протоколе личного досмотра. Затем один из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр ФИО3 Личный досмотр ФИО3 проводился ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 16 минут возле подъезда № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова, 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, одним из сотрудников полиции, с ними, а также в присутствии ФИО2 был осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой, и сотрудник полиции его составивший, ФИО5 ставить подпись отказался. Изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапана которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, на котором поставили подпись он, второй понятой, и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Также данный конверт был опечатан оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона в ФИО1 обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», при открытии которого обнаружена переписка с пользователем под ником «Мерон Мегафон» (абонентский номер +№). В данной переписке обнаружены смс-сообщения, а также 37 фото с участков местности, а также подъездов домой с отметками в виде точек и стрелочек синего цвета с описанием под каждым фото, согласно которых, как им пояснили сотрудники полиции будут произведены осмотры мест указанных в вышеуказанной переписке, с целью обнаружения наркотических средств. После чего, все проследовали к участку местности, расположенному около 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в присутствии его, еще одного понятого, а так же ФИО2 сотрудниками полиции был произведен осмотр указанного участка местности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где над входной дверью в подъезд обнаружен кабель-канал, за которым был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где за газовой трубой, находящейся между 1 и 2 этажом указанного подъезда был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все вышли из подъезда, и подошли к участку местности, расположенному с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где в почве около бетонной дорожки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес>, где с левой стороны обнаружена металлическая решетка, у основания которой в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны 1 этажа в верхней части дверного косяка, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> по пр. им. М. Жукова в 

<

адрес>, где при входе в указанный подъезд с левой стороны, у металлической трубы в отверстии бетонного пола, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции. Изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО2 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности размером примерно 1х1 метр, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО2 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес> по Бульвару 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО2 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес>, где на участке местности размером 0,5х 0,5 метра, где у основания стены в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в последний подъезд (слева на право) 

<

адрес> 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, за окном был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где за световым плафоном подъезда с уличной стороны был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к левому торцу 

<

адрес>, где на углу дома у металлической трубы в кустах был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица обошли вышеуказанный дом слева, где справа от крыльца, на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 6 окна был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее с левой стороны вышеуказанного крыльца, в ходе осмотра участка местности размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 3 окна указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 1 окна указанного дома, в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица перешли через дорогу от подъезда № 

<

адрес>, где с левой стороны находился бетонный гараж, где в ходе осмотра участка местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного возле данного гаража в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны под балконом, у основания дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №15» УМВД России по г.Волгограду, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажом, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный сзади дома под 5 окном 

<

адрес> 

<

адрес>, а также на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажом подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный сзади 

<

адрес> с левой стороны, сзади дома напротив 7 окна 

<

адрес>, сзади вышеуказанного дома, обойдя его справа под 4 окном, у гаража, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, с правого торца вышеуказанного дома, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. По окончании проводимых мероприятий, все участники проехали в служебный кабинет сотрудников полиции, расположенный по 

<

адрес>, где он был опрошен. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 2 л.д. 130-140, 141-142).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 55 минут, он проходил мимо 

<

адрес>, в этот момент к нему подошли ранее ему неизвестные мужчины, один из которых который попросил его остановиться и предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции, представившись ему оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Управления МВД России по 

<

адрес>. Он остановился, осмотрел его служебное удостоверение, однако его данных он не запомнил. Сотрудник полиции пояснил, что ими задержаны двое мужчин по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и предложил ему присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра мест, где предположительно задержанные по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ девушка изготовила тайники с закладками наркотических средств. Так как он располагал свободным временем, и ему было интересно проведение данного мероприятия, он согласился. Далее, также находясь возле вышеуказанного дома, сотрудник полиции пояснил, что второй мужчина также является приглашенным понятым, и представил ему последнего как Свидетель №1 Далее сотрудник полиции пояснил, что им необходимо проследовать к подъезду № 

<

адрес>, куда он проследовал вместе со вторым приглашенным мужчиной и сотрудником полиции. Находясь возле подъезда № 

<

адрес>, он увидел троих мужчин, один из которых представился им сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение, однако его фамилию, имя, отчество он не запомнил. Другие двое мужчин представились как ФИО2, ФИО3. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что сейчас будет произведен личный досмотр задержанных мужчин, разъяснив при этом всем суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. ФИО5 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также другие его права. После чего сотрудники полиции у ФИО5 спросили, имеются ли у него предметы, запрещенные к гражданскому обороту: оружие, наркотики и боеприпасы. ФИО5 на данный вопрос ничего не ответил. От каких-либо пояснений и подписи в протоколе личного досмотра ФИО5 отказался. Затем один из сотрудников полиции провел личный досмотр ФИО5 В ходе личного досмотра у последнего в правом боковом кармане болоньевой жилетки надетой на ФИО5, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №. Как пояснили им сотрудники полиции, что изъятый мобильный телефон в оперативных целях упаковываться не будет. Далее в ходе личного досмотра ФИО5 в нижнем белье (трусах) надетых на ФИО5 были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество ФИО5 ничего не пояснил, от каких-либо пояснений отказался. Изъятые у ФИО5 6 свертков упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» Управления МВД России по 

<

адрес>, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи сотрудник полиции, производивший личный досмотр ФИО5, он и второй понятой. ФИО5 ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан им, вторым понятым и сотрудником полиции который его заполнил, ФИО2 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. После чего, сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО3, разъяснив при этом всем суть и порядок проведения мероприятия, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также другие его права. После чего сотрудники полиции у ФИО3 спросили, имеются ли у него предметы, запрещенные к гражданскому обороту: оружие, наркотики и боеприпасы. ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту у него нет, о чем последний поставил подпись в протоколе личного досмотра. Затем один из сотрудников полиции начал проводить личный досмотр ФИО3 Личный досмотр ФИО3 проводился ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 16 минут возле подъезда № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, одним из сотрудников полиции, с ними, а также в присутствии ФИО5 был осмотрен сотовый телефон «

<

адрес>» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой, и сотрудник полиции его составивший, ФИО5 ставить подпись отказался. Изъятый сотовый телефон упакован в бумажный конверт коричневого цвета, клапана которого опечатаны биркой с пояснительной надписью, на котором поставили подпись он, второй понятой, и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Также данный конверт был опечатан оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра данного мобильного телефона в ФИО1 обнаружено приложение «WhatsApp», при открытии которого обнаружена переписка с пользователем под ником «Мерон Мегафон» (абонентский номер +№). В данной переписке обнаружены смс-сообщения, а также 37 фото с участков местности, а также подъездов домой с отметками в виде точек и стрелочек синего цвета с описанием под каждым фото, согласно которых, как им пояснили сотрудники полиции будут произведены осмотры мест указанных в вышеуказанной переписке, с целью обнаружения наркотических средств. После чего, ФИО5 совместно с сотрудниками полиции, им и вторым понятым проследовали к участку местности, расположенному около 

<

адрес> по пр. им. 

<

адрес>, где в присутствии его, еще одного понятого, а так же ФИО5 сотрудниками полиции был произведен осмотр указанного участка местности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес>, где над входной дверью в подъезд обнаружен кабель-канал, за которым был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где за газовой трубой, находящейся между 1 и 2 этажом указанного подъезда был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все вышли из подъезда, и подошли к участку местности, расположенному с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, где в почве около бетонной дорожки был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес>, где с левой стороны обнаружена металлическая решетка, у основания которой в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где с левой стороны 1 этажа в верхней части дверного косяка, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, где при входе в указанный подъезд с левой стороны, у металлической трубы в отверстии бетонного пола, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции. Изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности размером примерно 1х1 метр, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес> по 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности размером 0,5х 0,5 метра, где у основания стены в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли в последний подъезд (слева на право) 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, за окном был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №15» УМВД России по г. Волгограду, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к подъезду № 

<

адрес> по 

<

адрес>, где за световым плафоном подъезда с уличной стороны был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица прошли к левому торцу 

<

адрес> по 

<

адрес>, где на углу дома у металлической трубы в кустах был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица обошли вышеуказанный дом слева, где справа от крыльца, на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 6 окна был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее с левой стороны вышеуказанного крыльца, в ходе осмотра участка местности размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 3 окна указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 в присутствии понятых ставить подпись отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра участка местности, все участвующие лица прошли к правому торцу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного напротив 1 окна указанного дома, в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица перешли через дорогу от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны находился бетонный гараж, где в ходе осмотра участка местности, размером примерно 1х1 метр, расположенного возле данного гаража в почве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где с левой стороны под балконом, у основания дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, изъятые свертки упакованы в бумажные конверты белого цвета, клапана которого опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 6 и 7 этажом, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный сзади дома под 5 окном дома 

<

адрес>, а также на лестничной площадке, расположенной между 5 и 6 этажом подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный сзади 

<

адрес> с левой стороны, сзади дома напротив 7 окна 

<

адрес>, сзади вышеуказанного дома, обойдя его справа под 4 окном, у гаража, расположенного напротив 4 подъезда 

<

адрес>, с правого торца вышеуказанного дома, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. Далее все участвующие лица проследовали в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке, расположенной между 2 и 3 этажом, был произведен осмотр места происшествия, перед проведением которого, сотрудником полиции были оглашены всем участникам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором по окончании составления и ознакомления, поставили свои подписи, он, второй понятой и сотрудник полиции, ФИО5 от подписи отказался. По окончании проводимых мероприятий, все участники проехали в служебный кабинет сотрудников полиции, расположенный по 

<

адрес>, где он был опрошен. Более по данному факту ему пояснить нечего (т. 2 л.д. 143-153, 154-155).

Кроме приведенных выше по тексту показаний, вина подсудимого ФИО5 в совершении им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ подтверждается так же следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»: постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ; рапортом на ОРМ «Наблюдение»; рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение»; протоколом личного досмотра гр. ФИО5 и фототаблицей к нему; протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему; протоколом ОМП по адресу

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; отношением в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; сопроводительным из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>; справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; объяснением ФИО2; объяснением ФИО3; объяснением Свидетель №2; объяснением Свидетель №1; постановлением по делу об АП; 34 (тридцать четыре) бумажными конвертами с вещественными доказательствами; 1 (один) бумажным конвертом с мобильным телефоном марки «Samsung Galaxi J3», imei 1: №/01: imei 2: №/01 (т.1 л.д. 8-181);

- рапортом оперуполномоченного отделения ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенант полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, в границах домов 

<

адрес>, занимаются сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». В связи с этим, в целях проверки сведений о совершаемом тяжком преступлении, на основании ч. 6 ст. 6 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», необходимо разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», за участком местности прилегающем к 

<

адрес> (т.1 л.д. 11);

- рапортом заместителя начальника ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, возле подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.p. (т.1 л.д. 14);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО 3 СУ Управления МВД России по 

<

адрес> были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО5 в незаконном покушение на сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 10);

- актом личного досмотра, досмотра вещей и документов, находящихся при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему согласно которого у ФИО5 в правом боковом кармане болоньевой жилетки надетой на ФИО5, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/01, imei 2: №/01) с сим-картой сотового оператора «Теле 2», с абонентским номером №, в нижнем белье (трусах) надетых на ФИО2 были обнаружены и изъяты 6 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось неустановленное вещество на ощупь схожее с порошком и комочками. Изъятые свертки упакованы в конверты белого цвета, клапан которых заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 18-21, 22-23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО5 которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 20 часов 41 минуты по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе производства которого в почве у основания дерева, расположенного на углу дома с левой стороны от подъезда № вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати №15 и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался (т.1 л.д. 51-52, 53);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО5 которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе производства которого за кабель-каналом, находящимся над входной дверью в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, за газовой трубой, расположенной между 1 и 2 этажом подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток, в почве у бетонной дорожки, расположенной с левой стороны от подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, в почве у основания металлической решетки, расположенной с левой стороны от подъезда № указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, в верхней части дверного косяка, расположенного на 1 этаже с левой стороны от входа в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, в отверстии бетонного пола у металлической трубы, расположенной с левой стороны от входа в подъезд № 1 указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати №15 и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался (т.1 л.д. 54-55, 56-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО5 которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе производства которого, в почве с правого торца у основания указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, за рамой окна, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, подъезда № вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался (т.1 л.д. 66-67, 68-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО5 которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 22 часов 19 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе производства которого, за световым плафоном, расположенном с уличной стороны над входной дверью в подъезд № указанного дома был обнаружен и изъят сверток с веществом, в почве у металлической трубы, расположенной возле левого торца указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, в почве, на участке местности, расположенном с правой стороны от крыльца, находящегося в левой части указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, в почве, на участке местности, расположенном с левой стороны от крыльца, находящегося в левой части указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался (т.1 л.д. 70-71, 72-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО5 которому разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 22 часов 41 минуты по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе производства которого в почве, на участке местности, расположенном возле правого торца 

<

адрес> 

<

адрес> напротив 1 окна вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, в почве с левой стороны у основания бетонного гаража, расположенного через дорогу от подъезда № указанного дома, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался, под балконом, расположенном с левой стороны от подъезда № указанного дома был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с неустановленным веществом. Сверток сразу упакован в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати № и подписями участвующих лиц. ФИО5 от подписи отказался (т.1 л.д. 76-77, 78-80);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,629 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №(т.1 л.д. 116-117);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,608 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 120-121);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,673 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин-наркотические средства -включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 124-125);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,633 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин-наркотические средства - включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 128-129);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,676 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства -включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.132-133); 

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,723 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства - включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 136-137);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,726 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 140-141);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,726 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 144-145);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,573 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.148-149);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,686 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 152-153);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,715 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.156-157);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,670 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.160-161);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,602 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.164-165);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,624 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6- моноацетилморфин -наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.168-169);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,644 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.172-173);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,581 грамма является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.176-177);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, массой 1,552 грамма, 1,737 грамм, 1,665 грамм, 1,644 грамма, 1,612 грамм, 1,746 грамм, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.180-181); 

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество массами 1,599 г; 1,578 г; 1,643 г; 1,603 г; 1,646 г; 1,693 г; 1,696 г; 1,696 г; 1,543 г; 1,656 г, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин- наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 225-231);

- заключением эксперта №- н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование вещество массами 1,675 г; 1,630 г; 1,562 г; 1,584 г; 1,604 г; 1,541 г; 1,512 г; 1,697 г; 1,625 г; 1,604 г; 1,572; 1,706, является смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6 – моноацетилморфин – наркотические средства – включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 238-241);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 17 бумажных конвертов белого цвета, внутри которых находятся пакеты с застежкой «zip lock» из бесцветного полимерного материала внутри которых согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,569 г., 1,548 г., 1,613 г., 1,573 г., 1,616 г., 1,663 г., 1,666 г., 1,666 г., 1,513 г., 1,626 г., заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,635 г., 1,59 г., 1,522 г., 1,544 г., 1,564 г., 1,501 г., 1,472 г., 1,657 г., 1,585 г., а всего общей массой 30,123 г., являющееся смесями, содержащими диацетилморфин (героин) и 6 –моноацетилморфин-наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. 17 конвертов белого цвета внутри каждого фрагменты полупрозрачного полимерного материала серого цвета, фрагменты изоленты синего цвета. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 70-78, 79-85, 86-90, 91-92);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, затем признан и приобщен уголовному делу в качестве вещественного доказательства: - мобильный телефон марки «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с сим-картой сотового оператора «Tele 2» №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный и оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью с оттиском печати 33/3 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, заверенной подписью следователя. Вещественное доказательство хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д. 93-99, 100-124, 125-128, 129);

- постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 36,445 грамма, является наркотическим средством - содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин относится к крупному размеру, указанного наркотического средства (т. 2 л.д. 171);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о выделении из уголовного дела № уголовного дела № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 160-168).

Выслушав все стороны по делу, и изучив письменные материалы, суд приходит к следующему выводу. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам нашла свое полное подтверждение.

При этом все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым заложить следующие доказательства.

Признательные показания самого ФИО5, оглашенные в судебном заседании с согласия всех сторон, в которых он подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления, и поддержал их в полном объеме в судебном заседании, не доверять которым, оснований не имеется.

Так, показания ФИО5, содержащиеся в протоколе допроса подозреваемого и обвиняемого были даны им добровольно, в присутствии защитника, после разъяснений подозреваемому положений ст. 47, 18 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, в условиях, исключающих принуждение, и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Отводов адвокату либо следователю ФИО5 не заявлял, по окончании допроса он ознакомился с содержанием протокола и заверил достоверность показаний своей подписью.

Причин для самооговора в судебном заседании не установлено.

Кроме признательных показаний ФИО5, его виновность подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия вышеизложенных доказательств.

Из материалов дела следует, что оперативными сотрудниками и органами следствия каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» не допущено.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, которые использованы для подтверждения вины ФИО5 получены в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оперативно-розыскные мероприятия проводились на законных основаниях, при наличии поступившей в правоохранительные органы оперативной информации.

Весь ход мероприятий задокументирован в установленном законом порядке, с участием незаинтересованных лиц, в полном соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, представленные органу предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО5

Показания ФИО5 оглашенные с согласия сторон, полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО19, ФИО16, Свидетель №1, Свидетель №2, участвовавших при проведении личных досмотров, следственных действий, осмотра места происшествия, изъятия наркотических средств и других.

Каких-либо данных, свидетельствующих о том, что у свидетелей имеются основания оговаривать ФИО5 судом не установлено.

Как усматривается из материалов дела свидетели являлись очевидцами одних и тех же событий, в один и тот же промежуток времени.

Показания ФИО5 и вышеуказанных свидетелей обвинения согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколами осмотра места происшествий, справками об исследовании, согласно которых изъятое вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин и другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и изложенными выше по тексту.

Вид наркотических средств и их массы установлены в ходе проведения экспертных исследований.

При этом из материалов дела усматривается, что все судебные экспертизы проведены в порядке, установленном законом. Научность, обоснованность и объективность выводов проведённых по делу судебных экспертиз, изложенных в заключениях экспертов, компетентность судебных экспертов, а также соблюдение требований уголовно-процессуального закона и Федерального закона "О государственной экспертной деятельности в Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ сомнений не вызывает, поскольку в них сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; заключения составлены с соблюдением положений, предусмотренных главой 27 УПК РФ.

Наркотические средства диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, при этом в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер данного вещества инкриминируемого ФИО5 общей массой 36, 445 грамма образует крупный размер. 

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний, указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Оценивая протоколы осмотров мест происшествий, осмотров предметов и документов, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что и они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Объективная сторона совершения Колтуном С.В. преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей "Интернет" также нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Какие-либо не устранённые противоречия в доказательствах, вызывающие сомнения в виновности ФИО5 и требующие толкования в его пользу, по делу отсутствуют.

При этом о наличии у ФИО5 умысла направленного на покушение к сбыту наркотических средств свидетельствуют не только его собственные признательные показания на следствии, но и значительный размер изъятых у него наркотических средств, их расфасовка. Данные обстоятельства указывают на действительно имевшую место деятельность подсудимого направленную на покушение к сбыту наркотика.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО5 в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации доказанной.

Суд полагает необходимым при вынесении приговора применить Постановление Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, применимо к Федеральному закону № 18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым внесены изменения в ст. 228.1 УК РФ.

Все вышеуказанные квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, при этом нашло свое полное подтверждение и совершение преступления Колтуном С.В. в составе группы, при этом судом установлено, что подсудимый, как и другие члены группы, действовали в соответствии с общим планом, при этом действия каждого из членов группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели.

Доказательств не причастности подсудимого к инкриминируемому составу преступления суду не представлено.

Давая правовую оценку содеянного Колтуном С.В. суд квалифицирует его действия по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от опиоидов (наркомания) (F 11.2 шифр по МКБ-10), которое развилось до совершения правонарушения, о чем свидетельствуют: длительность употребления наркотиков, рост толерантности, абстинентные явления, проявления психофизической зависимости, демонстративность, эгоистичность, ослабление волевого контроля. При этом указанные расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, психоза, а потому не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, участвовать в следственных действиях, судебных заседаниях и самостоятельно осуществлять действия направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 246-248).

Изложенное судом заключение судебно-психиатрического эксперта проведено в соответствии с требованиями закона, заключение дано компетентным и квалифицированным экспертом, выводы комиссии экспертов мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимым, допустимым и достоверным доказательством.

Таким образом, с учетом изложенного, материалов дела, личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, поведения после совершения преступления и в судебном заседании, суд считает возможным признать ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания в силу ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное Колтуном С.В. относятся к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие составы с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступного деяния и рода его преступной деятельности, по делу не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает особо опасный рецидив преступлений (п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ). 

Иных обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО5 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, при этом суд учитывает активные действия подсудимого в ходе расследования уголовного дела, он полностью сотрудничал с органами расследования, давал правдивые и полностью признательные показания, добровольно сообщил все обстоятельства дела, что ускорило расследование анализируемого уголовного дела, изобличил другого соучастника преступления, а также, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Волгоградской области, где характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, а также его возраст и состояние здоровья (со слов здоров, документов подтверждающих наличие хронических заболеваний суду не представлено).

Кроме того суд принимает во внимание, что лица содержащиеся под стражей обеспечиваются необходимым медицинским лечением, в силу закона. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

Вместе с тем учитывая, что судом признаны обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в виде особо опасного рецидива преступлений, указанная в абзаце выше по тексту норма закона, не подлежит применению в части снижения максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Также при назначении наказания суд учитывает, что на основании ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ по делу не установлено.

Решая вопрос о мере наказания ФИО5 суд учитывает, что на основании части 1 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования части 3 ст. 66 УК РФ в силу, которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, учитывая личность подсудимого ФИО5 исходя из требований, указанных в статье 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора, с учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного им преступления суд считает обоснованным и правомерным назначить ФИО5 уголовное наказание в виде реального лишения свободы, без применения статьи 73 УК РФ и только в условиях изоляции его от общества.

С учетом семейного и материального положения, личности подсудимого ФИО5, суд полагает не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ с учетом личности подсудимого суд не усматривает.

Вид исправительной колонии в соответствии с п. «г» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО5 должна быть назначена – исправительная колония особого режима. 

При этом в силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, что предусматривается п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ.

Согласно протокола задержания, ФИО5 задержан ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, срок отбытия ФИО5 наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачесть в срок отбытия назначенного наказания время его предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд из того, что поскольку уголовное дело в отношении неустановленного лица члена преступной группы выделено в отдельное производство, все вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 Управления МВД России по 

<

адрес>, а именно: 17 бумажных конвертов белого цвета, внутри которых находятся пакеты с застежкой «zip lock» из бесцветного полимерного материала внутри которых согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,569 г., 1,548 г., 1,613 г., 1,573 г., 1,616 г., 1,663 г., 1,666 г., 1,666 г., 1,513 г., 1,626 г., заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,635 г., 1,59 г., 1,522 г., 1,544 г., 1,564 г., 1,501 г., 1,472 г., 1,657 г., 1,585 г., а всего общей массой 30,123 г., являющееся смесями, содержащими диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. 17 конвертов белого цвета внутри каждого фрагменты полупрозрачного полимерного материала серого цвета, фрагменты изоленты синего цвета. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с сим-картой сотового оператора «Tele 2» №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный и оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью с оттиском печати 33/3 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, заверенной подписью следователя - надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Колтуна ФИО26 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 10 (десять) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения Колтуну ФИО27 в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия ФИО5 наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачесть в срок отбытия назначенного наказания время его предварительного задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 17 бумажных конвертов белого цвета, внутри которых находятся пакеты с застежкой «zip lock» из бесцветного полимерного материала внутри которых согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,569 г., 1,548 г., 1,613 г., 1,573 г., 1,616 г., 1,663 г., 1,666 г., 1,666 г., 1,513 г., 1,626 г., заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещества после проведения экспертизы массой 1,635 г., 1,59 г., 1,522 г., 1,544 г., 1,564 г., 1,501 г., 1,472 г., 1,657 г., 1,585 г., а всего общей массой 30,123 г., являющееся смесями, содержащими диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин-наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета. 17 конвертов белого цвета внутри каждого фрагменты полупрозрачного полимерного материала серого цвета, фрагменты изоленты синего цвета. Бумажные конверты упакованы в прозрачный файл, который прошит нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись, опечатана оттиском круглой печати выполненной чернилами синего цвета «№», скреплена подписью следователя, выполненной чернилами синего цвета; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy G3» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 с сим-картой сотового оператора «Tele 2» №, который упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный и оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью с оттиском печати 33/3 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, заверенной подписью следователя - надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья подпись. С.В. Долгова

Верно:

Судья С.В. Долгова